UỶ BAN NHÂN DÂN

   HUYỆN TRIỆU SƠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

  Số:        /UBND-VHKHTT

       Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2025

V/v Triển khai vòng sơ khảo

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc

năm 2025 của Sở Văn hóa,

Thể thao và Du lịch

Kính gửi:

     - Phòng Giáo dục và đào tạo huyện;

     - Trung tâm Văn hóa, TTTT&DL;

     - UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch 1154/KH-SVHTTDL ngày 20/3/2025 của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa về tổ chức Vòng sơ khảo cuộc thi Đại

sứ Văn hóa đọc năm 2025.

Nhằm khuyến khích việc chia sẻ, lan tỏa niềm yêu thích đọc sách, nhằm

hình thành thói quen và kỹ năng đọc sách cho thế hệ trẻ, từ đó khơi dậy niềm

đam mê, thúc đẩy phong trào đọc, phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng, nâng

cao năng lực tiếp cận thông tin, tri thức, khả năng sáng tạo, khơi dậy khát vọng

cống hiến, phát triển đất nước, góp phần xây dựng hệ giá trị văn hóa và chuẩn

mực con người Việt Nam. Khẳng định được vai trò, ý nghĩa của văn hóa đọc

trong việc góp phần nâng cao dân trí, phát triển tư duy, khả năng sáng tạo, bồi

dưỡng nhân cách, tâm hồn, tăng cường ý thức chấp hành pháp luật, hình thành

lối sống lành mạnh trong thế hệ trẻ Xứ Thanh. Chủ tịc UBND huyện yêu cầu các

phòng ban, đơn vị tập trung thực hiện một số nhiệm vụ sau:

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, phổ biến triển khai kế hoạch

Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 đến học sinh các trường

Tiểu học và THCS trên địa bàn huyện được biết và hưởng ứng cuộc thi.

 2. Trung tâm Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du lịch

 Phối hợp đưa tin, viết bài tuyên truyền về cuộc thi trên hệ thống đài truyền

thanh từ huyện đến cơ sở đảm bảo thời gian và hiệu quả; đăng tải nội dung kế

hoạch Vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 trên Cổng thông tin

điện tử của huyện.

 3. Đoàn thanh niên huyện

  Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ nghiên cứu, phổ biến Kế hoạch Vòng sơ

khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 đến Đoàn viên, thanh niên các cơ

sở Đoàn trường THPT, Đội viên thiêu niên của các Liên đội trên địa bàn huyện

được biết và hưởng ứng cuộc thi.

 4. UBND các xã, thị trấn

 Triển khai tuyên truyền Kế hoạch vòng sơ khảo Cuộc thi Đại sứ Văn hóa

đọc năm 2025 đến các trường đóng trên địa bàn để hưởng ứng tham gia. Tổ

chức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các em học sinh

hiểu rõ về ý nghĩa và tích cực tham gia cuộc thi.

(có Kế hoạch Tổ chức Vòng sơ khảo cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm

2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Thanh Hóa kèm theo).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch(b/cáo);

- Chủ tịch UBND huyện (b/cáo);

- Lưu: VT, VHKHTT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Lê Phú Quốc

		2025-03-28T17:31:12+0700

		2025-03-29T13:43:17+0700

		2025-03-29T13:43:29+0700

		2025-03-29T13:43:29+0700